1

   令和元年度 千葉県立関宿城博物館 友の会 主催事業
歴史探訪バスツアー「渡良瀬川上流  足利学校を訪ねる」のご案内

  千葉県立関宿城博物館友の会 歴史探訪 バスツアー

友の会会員向け及び一般（非会員）向け同時の応募のご案内です。下記の要領で

早めに応募下さい。

１、事業名称 歴史探訪バスツアー「渡良瀬川上流 足利学校を訪ねる」

２、開催日時  令和元年９月２２日（日） （雨天決行） （台風等の荒天中止）

３、目的地   栃木県足利市 足利学校、鑁阿寺（ばんなじ）、織姫神社 等

４、募集人員 友の会会員、一般（非会員） 合計２８人（中型バス２８人乗り）

       （応募者多数の場合は、会員優先で、残りが申込先着順となります。）

５、参加費  お一人様 ４，８００円（バス代、昼食を含む）（会員も非会員の方も

同額。非会員の方は下記のとおり、参加案内確定連絡後に、予め参加費

４，８００円を指定の口座に払い込み願います。）

６、集合場所（１）東武野田線清水公園駅東口ﾛｰﾀﾘｰ 7:45（２）関宿城博物館正門前 8:45

７、持参品  軽装（動きやすい服装）、飲み物、その他各自必要なもの、参加費（会員）

８、行程ｽｹｼﾞｭｰﾙ 概略は裏面を参照

９、申し込み応募締め切り 令和元年９月６日（金）（募集人数に達した時点で締め切り）

10、主催 千葉県立関宿城博物館友の会 協力：千葉県立関宿城博物館

11、お問い合わせ TEL ０４－７１９６－１４００ 千葉県立関宿城博物館

12、応募方法 以下の申し込み用紙に必要事項をご記入の上、郵送またはＦＡＸにてお送り

下さい。受付確定後に参加案内、振込口座（非会員の方）をご連絡いたします。

    郵送宛先住所 〒270-0201 千葉県野田市関宿三軒家 143-4

千葉県立関宿城博物館 友の会宛て FAX ０４－７１９６－３７３７
13、払い戻しについて 申込者側の都合によるキャンセルの場合には、払込金のうち、現金書留の手数料

又は口座振込みの手数料など、払い戻し経費等として８００円を差し引いた額４，０００円を払い戻

しいたしますので予めご承知願います。台風等の荒天による中止の場合は、全額払い戻しいたします。

・・・・・・・・・・・・・・・ 切 り 取 り 線 ・・・・・・・・・・・・・・

  主催事業名称 歴史探訪ﾊﾞｽﾂｱｰ 「渡良瀬川上流足利市 足利学校を訪ねる」

氏 名           年齢    才  （会員本人） （非会員）

氏 名           年齢    才  （続柄   ）

  住 所  〒   -      県

  TEL    -   -     FAX     -   -

  友の会会員番号 区分（一般、家族、賛助） ＮＯ

  集合場所希望 （ 東武野田線清水公園駅東口ﾛｰﾀﾘｰ 博物館正門前駐車場 ）

2

    令和元年度 千葉県立関宿城博物館 友の会 主催事業
歴史探訪バスツアー「渡良瀬川上流 足利学校を訪ねる」行程スケジュール

（案）
見どころ：足利市は、室町時代に関東管領上杉憲実が再興した、日本遺産に認定されている足利

学校があることで有名です。足利学校は日本で最古の学校といわれ、ザビエルに「日本国中で最

も大にして、最も有名な坂東の大学」として世界に紹介されるほどでした。学徒三千と称されま

した。鑁阿寺は、鎌倉時代に立地した足利氏の邸宅跡で、室町幕府を開いた足利尊氏の出自の地

であり、ほぼ正方形の敷地で、周囲を堀が巡り、市の中心部に立地している静寂な伽藍配置の寺

院です。足利の『大日様』と呼ばれて市民に親しまれています。また足利市は、足利銘仙と呼ば

れる有名な織物の街として、明治時代、大正、昭和の前期まで繁栄していました。織姫神社は、

縁結びの神様として有名です。駐車場のある太平記館には、ＮＨＫ大河ドラマ『太平記』で主人

公の足利尊氏役を演じた真田広之が着用した甲冑（かっちゅう）が展示されています。

開催日時  令和元年９月２２日（日） （雨天決行）（台風による荒天は中止）

時間スケジュール（仮案） （当日の実施段階で適宜の判断で変更あり。御了承願います。）

 ７：４５ 東武野田線清水公園駅東口ロータリー 集合 ８：００ 出発

 ８：４５ 関宿城博物館 正門前駐車場 集合 ９：００ 出発

      五霞インター～圏央道～久喜白岡ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ～東北道～岩舟ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ～北関東自動車道

 ９：５０ 佐野Ｓ．Ａ．トイレ休憩  北関東自動車道～足利インター

１０：２５ 足利市 太平記館 駐車場 到着 足利市観光案内人と待ち合わせ 徒歩移動

１０：３０ 足利学校 見学 ６０分程度 １１：３０ 鑁阿寺 参拝・見学 ３０分程度

１２：００ 昼食（案）「銀丸本店」 メニュー『麦とろ膳』（麦飯・とろろ） トイレ  １２：５０ 出発

１３：００ 太平記館 おみやげ買い物 １５分程度 トイレ  １３：１５ 駐車場 バス乗車

１３：２０ 織姫神社 階段下の駐車場の向かい側に到着 第一グループ下車 健脚組 織姫神社 参拝 階段 250 段

往復 ４０分程度 ～１４：００ 階段下駐車場トイレ） 道路の向かい側に集合・バス乗車

１３：３０ 足利織物会館前 到着 第二グループ下車 織物会館 ２Ｆ 足利織物伝承館 見学 ４０分程度

～１４：１０ （トイレ） 足利織物会館前歩道 集合・バス乗車  （足利市 終了）バス出発

１６：００ 関宿城博物館 正門前 帰着 解散 １７：２０ 東武野田線清水公園駅 東口 帰着 解散

・・・写真：足利学校全景・・・写真：鑁阿寺（ばんなじ）（足利氏の邸宅跡）・・